Item, és avengut e concordat entre les dites parts que la dita abbadessa e covent, per
esguart de les |22 despeses que la dita vila de Tragó e singulars de aquella sostenen
per rahó de les dites compra et maleuta [c], que la dita abbadessa los fa gràcia special
que, de la dita quèstia de trehents sous ja dessús nomenada |23 de aquests set anys
primés venidors e contínuament comptadós, la dita vila ne singulars de aquella no
sien tenguts a la dita abbadessa pagar sinó deu liures Jaqueses, e aquelles la dita
vila e singulars |24 de aquella promet donar e pagar a la dita abbadessa gitades
dins los dits set anys, e no pus, dins los quals set anys los dits habitadors que huy
són, e en esdevenidor seran, prometen haver quitat |25 los dits sis milia docents
sous ensemps ab los fruyts que són preu de la dita carlania. E si no.u havien fet,
que vagen a.llur càrrech e sien tenguts de pagar a la dita abbadessa e covent los
dits trehents |26 sous Jaquesos de quèstia segons dessús és dit.

Item, és concordat que per esguart com la dita abbadessa fa gràcia de totes batudes,
joves e càrrechs, que tots los habitadors de la dita vila li sien tenguts de ajudar
quiscun any los |27 qui bèstia tindran un jorn l.om ab la bèstia. E lo qui no tendrà
bèstia, un jornal sens de bèstia, e que la dita abbadessa los haja a.fer la messió e
donar per bèstia dos almuts de civada.

Item més, és concordat |28 que la dita vila promet guardar e servar indempne a la
dita abbadessa e covent de tot dany e dampnatge e interesses que vingués a la dita
abbadessa per rahó de la manleuta [d] o ferma que han feta en los dits sis |29 milia e
doçents sous que són manlevats a la compra del dit feu.

E per tot açò atendre e complir, quiscuna de les dites parts prometen e juren en
poder del notari e obliguen tots lurs béns, ço és, la vila tots los |30 béns de la
universitat e singulars, e lo monestir totes lurs rendes, drets, béns e joyes del dit
monestir.

Item, la dita abbadessa e covent promet fer fermar en los presents capítols lur ma-
jor, ço és aquell qui |31 és major a les dites abbadessa e covent, dos anys aprés ferma
de.ls presents capítols, comptant contínuament del dia que.s fermen los presents
capítols.

Et sich, nos, dicte partes, laudantes, approbantes et confirmantes pre-|32inserta
capitula et omnia et singula in eis et quolibet ipsorum contenta et specifficata, et re-
nunciantes excepcioni rei modo predicto non esse, et excepcioni doli mali et accioni in
factum, et omni alii juri hiis obviam venienti, gratis |33 et ex certa sciencia convenimus
et bona fide promittimus, una pars nostrum alteri et nobis ad invicem, quod omnia et
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singula in dictis capitulis et uno quoque ipsorum contenta et specifficata complebimus et
attendemus pars parti ad invicem, |34 sciliçet, utraque pars nostrum in quantum ipsam
partem tangunt juxta mentem, formam, seriem et tenorem dictorum capitulorum, et
contra ea non faciemus vel veniemus aliquo jure, causa vel eciam racione. Et hoc facere
promittimus et attendere, una |35 pars nostrum alteri ad invicem, sub pena centum li-
brarum monete Jaccensium. Que pena tociens comittatur quociens contra factum fuerit,
et casu que comittatur, illi parti nostrum que predicta tenuerint et observaverint tota-
liter adquiratur. Qua, quidem, |36 pena predicta, comissa vel non, soluta vel non, pe-
tita et exacta vel non, aut graciose remissa vel non, semel aut pluries, nichilominus
predicta omnia et singula rata maneant perpetuo atque firma, eorumque observacioni
nos, dicte partes, et |37 nostri efficaciter teneamur, et astringamur. Ultra quam, qui-
dem, penam predictam, promittimus, una pars nostrum alteri ad invicem, quod resti-
tuemus et emendabimus nos ad invicem omnes et singulas missiones, sumptus, dampna
et interesse si quas vel si que |38 alterutram partem nostrum opportuerit facere vel modo
aliquo sustinere in defectu, mora seu culpa alterius partis nostrum non complentis et seu
non observantis predicta, super quibus missionibus, dampnis et interesse credamur illi
parti |39 nostrum que eas vel ea fecerit aut sustinuerit plano et simmplici verbo, nullo alio
probacionum genere requisito.